MOÇÃO N. 014/2017
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

Assunto: CONGRATULAÇÕES à Escola Estadual
Vitória Furlani da Riva pela comemoração dos 40
anos de fundação celebrados no dia 10 de março,
extensiva à todos os colaboradores que já atuaram na
mesma nesse percurso histórico.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

Considerar essa moção perpassa apenas a avaliação atual da Instituição. Acima

disso, é necessária a leitura histórica que a constituiu e lhe condicionou a possibilidade
de formar pessoas durante quatro décadas e permanecer ainda fazendo-o. Recorda-se,
nesse contexto, primeiramente, que o nome da escola já está ligado ao período de
colonização, sendo uma homenagem à mãe do colonizador Ariosto da Riva, Dona
Vitória Furlani da Riva, falecida ao final da década de 1970.

Nesse sentido, a Escola foi fundada no dia 10 de março de 1977 e ofertava,
inicialmente, a educação para alunos de 1ª às 5ª séries. A partir de 1980, passou, então,
a ofertar o Ensino Médio. Além disso, até o ano de 1981 a Escola Furlani funcionou
como sede de 32 escolas rurais que funcionavam como salas anexas.

Desde sua criação em 1977 até 2007 a Escola funcionava onde hoje está
localizada a Prefeitura Municipal de Alta Floresta, em prédio cedido pela
Colonizadora INDECO, posteriormente, passou a atender a população em novo prédio
localizado na Avenida UNIFLOR. O prédio antigo tornou-se, então, patrimônio
histórico do município.

Considera-se, então que, a Escola Estadual Vitória Furlani da Riva foi pioneira
no Norte Mato-grossense e atuou e, ainda, atua servindo como referência e apoio à
sociedade. Milhares de nossos cidadãos já passaram por essa escola. O trabalho
desenvolvido pela Escola procura ter primazia em todas as ações, o que faz com que a
mesma mantenha sempre em destaque, como aconteceu em 2015, no qual os
estudantes da mesma prestaram a prova do ENEM 2014, e, por seus resultados,
colocaram a Instituição entre as quinze melhores escolas públicas estaduais do Mato
Grosso na nota do Exame.

Atualmente, a escola oferta à comunidade as seguintes modalidades de ensino:
Ciclo de Formação Humana (Ensino Fundamental), Ensino Médio e Ensino Médio
integrado a educação profissionalizante com o curso de técnico em informática. E,
também, desenvolve projetos e eventos que tem como temas: a dança, preparação ao
ENEM, valorização dos talentos artístico dos estudantes, feira do conhecimento,

olimpíadas estudantis com comemoração ao dia do estudante, dia das mães e dos pais,
dentre outras atividades.

Para manter essa atividade com qualidade, a Instituição possui tanto corpo
discente quanto docente de ótima qualidade e com equipe preparada para dar
continuidade às ações necessárias no ambiente escolar e correlato à vivência do aluno.
O papel de Gestão, nesta ocasião, é desempenhada pelo Senhor Dagmar Costa
Campos, juntamente, com as Senhoras Grasiela de Cássia Dias e Márcia Helena
Laroccana função de coordenadoras pedagógicas. Também compõe a equipe a
Senhora Maria Lucimar Costa Silva na função de secretária e o Senhor Lindomar Rosa
de Oliveira, que atua como presidente do Conselho Deliberativo da Comunidade
Escolar.

Com esse corpo funcional, a Escola atende, diariamente, no turno matutino,
vespertino e noturno, mais de 800 estudantes e, contando com, aproximadamente, 60
profissionais da Educação, dentre docentes e técnicos.

Nesse contexto, comemorar 40 anos de atividades é para a Escola motivação e
fortalecimento de atuação, tanto que, durante todo o ano de 2017 serão desenvolvidas
atividades pedagógicas com toda a comunidade escolar. Foi realizada, por exemplo,
entre 01 e 08 de abril a 1ª Gincana da Escola Furlani em prol do Lar dos Idosos e
foram arrecadados 2.924 kg de alimentos e 946 fraldas geriátricas. Além dessa
atividade, estão planejados: o passeio ciclístico, a exposição de fotos históricas da
escola, o lançamento de jornal comemorativo, a pintura do prédio sede da instituição e
atividades beneficentes (Informações coletadas no PPP da Escola Estadual Furlani da
Riva).

Diante da importância da instituição e desta data comemorativa, tanto no
percurso histórico, quanto na perspectiva da continuidade do desenvolvimento do
trabalho, e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta subscreve
REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 25 de Abril do ano em
curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente à
direção, coordenação e colaboradores atuais da Instituição supracitada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 20 de abril de 2017.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador